

**Odbor informačních služeb  
Oddělení informačních služeb - ústředí**

Vážený pan  
.....

V Praze dne 13. 11. 2014  
Zn: Z-16843-CEN-14  
Počet listů/příloh: 1/2  
Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Čejková  
Tel.: 274 052 430  
E-mail: stepanka.cejkova@czso.cz

**Věc: Odpověď na žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů ze dne 29. 10. 2014**

Vážený pane,

v odpovědi na Vaše otázky uvádím následující:

1. Řídí se CSU při rozhodování o tom, jaké složky budou použity při výpočtu HDP, evropskými či jinými mezinárodními dohodami? (aby bylo možné údaje o HDP mezi zeměmi porovnat)

***Výpočet HDP se řídí mezinárodními standardy (European System of Accounts - ESA) a způsoby kvantifikace jsou harmonizovány tak, aby byly výsledné informace mezinárodně porovnatelné.***

2. Provedl ČSÚ nějakou změnu v seznamu složek používaných při výpočtu HDP v posledních třech letech? Pokud ano, kdy přesně byla tato změna provedena a co bylo jejím důvodem?

***Každá změna je popisována v tzv. Quality report, který je zasílán každoročně Eurostatu. (viz příloha č. 1).***

***Současně musí státy poskytovat detailní popis zdrojů a metod výpočtů HDP, tzv. GNI inventory (viz příloha č. 2).***

Detailní informace jsou rovněž k dispozici na internetových stránkách Českého statistického úřadu, konkrétně pod odkazem:

<http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu>, kde v části „Metodika ročních národních účtů“ najdete informace o přechodu ČSÚ na nový evropský standard systému národních účtů ESA 2010.

S pozdravem